UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História - PPGH
Área de Concentração História e Regiões

EDITAL Nº07/2024 - PPGH/UNICENTRO

CHAMADA PARA PUBLICAÇÃO DE DISSERTAÇÕES EM FORMATO DE E-BOOK

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História, PPGH,
nível Mestrado, da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO-PR, no uso de suas
atribuições  legais, torna público a chamada para  publicação de até dois e-books pela Editora
Apprehendere (https://apprehendereeditora.com).

Estão inclusas na publicação do e-book a inscrição no ISBN, catalogação, diagramação,
distribuição e capa. As obras terão download gratuito. Não estão incluídas as revisões ortográfica
e gramatical.

Serão  aceitas  propostas  em  formato  de  dissertações  defendidas  no  PPGH  da
UNICENTRO entre 2021 e 2024 a serem publicadas em 2024.

Em  vista  da  urgência  do  uso  da  verba  e  os  trâmites  administrativos,  é
imprescindível que a manifestação de interesse seja encaminhada até o dia 30/04/2024 no
e-mail do PPGH:   ppgh.unicentro@gmail.com

1. As propostas devem ser compostas por:
• Título da obra.
• Autor com respectiva formação, titulação e vínculo.
• Resumo.

2. O Colegiado do PPGH julgará as propostas a partir dos seguintes critérios:
• Produção do egresso entre 2021 e 2024, conforme tabela do anexo I.
• Mérito acadêmico da proposta.

Caso  a  publicação  não  ocorra  até  setembro  de  2024,  a  publicação  será
redistribuída  para  outra  proposta  classificada,  caso  não  tenha  outras  propostas
classificadas, será aberta uma nova chamada.

Dê ciência.
Publique-se.

Irati, 04 de abril de 2024.

Danilo Ferreira da Fonseca,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em História
PORT. Nº 735/2023-GR/UNICENTRO

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Câmpus de Irati
Rua Profª. Maria Rosa Zanon de Almeida, s/n – Caixa Postal 21 – CEP 84505-677 – Riozinho – Irati/PR

(42) 3421-3129 - ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

https://apprehendereeditora.com/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com
http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História - PPGH
Área de Concentração História e Regiões

EDITAL Nº07/2024 - PPGH/UNICENTRO

CHAMADA PARA PUBLICAÇÃO DE DISSERTAÇÕES EM FORMATO DE E-BOOK

ANEXO I

FORMULÁRIO INDICADOR DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA NA
GRANDE ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS

Nome do(a) Egresso(a):_________________________________________________

Mês e ano da defesa da dissertação no PPGH: ____________________/___________

Contabilizar produção entre 2021 e 2024.
Mulheres que foram mães no período, podem contabilizar um ano a mais (2020-2024)

Atividades Pontos Quantidade
Reservado para

a Comissão

1 ARTIGO PUBLICADO EM PERIÓDICO CIENTÍFICO
1.1 Publicação em QUALIS A1-A2 10
1.2 Publicação em QUALIS A3-A4 8
1.3 Publicação em QUALIS B1-B2 6
1.4 Publicação em QUALIS B3 - QUALIS B4 - QUALIS B5 4
1.5 Publicação em revista não equalizada 2
2. LIVROS CIENTÍFICOS OU DIDÁTICOS COM CORPO EDITORIAL E ISBN
2.1 Autor 10
2.2 Capítulo 8
2.3 Editor ou Organizador 5
3. LIVROS SEM CORPO EDITORIAL OU ISBN
3.1 Autor 5
3.2 Capítulo 3
3.3 Editor ou Organizador 2
4.  COMUNICAÇÃO  EM  EVENTOS  CIENTÍFICOS  COM  PUBLICAÇÃO  DE  RESUMO  OU  RESUMO
EXPANDIDO
4.1 Internacional 5
4.2 Nacional 4
4.3 Regional/Local 2
5. COMUNICAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS COM PUBLICAÇÃO DE TEXTO COMPLETO
5.1 Internacional 10
5.2 Nacional 7
5.3 Regional/Local 5
6.PARTICIPAÇÃO EM TRABALHOS TÉCNICOS CIENTÍFICOS 3
7.  E  NA  ORGANIZAÇÃO  DE  EVENTOS  CIENTÍFICOS
(Congresso,  Simpósio,  Encontro,  Seminário,  Fórum,  Colóquio  e
Semana Acadêmica)

3

8. REALIZAÇÃO DE DOUTORADO (em andamento ou
concluído)

10

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Câmpus de Irati
Rua Profª. Maria Rosa Zanon de Almeida, s/n – Caixa Postal 21 – CEP 84505-677 – Riozinho – Irati/PR

(42) 3421-3129 - ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

https://www.dropbox.com/s/hrsba8vig7pmllx/FORMUL%C3%81RIO%20INDICADOR%20DA%20PRODU%C3%87%C3%83O%20CIENT%C3%8DFICA.doc?dl=0
http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE/UNICENTRO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP

Programa de Pós-Graduação em História - PPGH
Área de Concentração História e Regiões

9. EXPERIÊNCIA DE SALA DE AULA COMPROVADA 4 por Ano de
Docência

TOTAL

Irati, ___ de                             de 20      .

______________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História – PPGH-UNICENTRO – Câmpus de Irati
Rua Profª. Maria Rosa Zanon de Almeida, s/n – Caixa Postal 21 – CEP 84505-677 – Riozinho – Irati/PR

(42) 3421-3129 - ppgh.unicentro@gmail.com – http://www.unicentro.br/ppgh

http://www.unicentro.br//posgraduacao/mestrado/historia/
mailto:ppgh.unicentro@gmail.com